
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 83 del 03/07/2015 

 
 
OGGETTO: “Allargamento di via Tommaso Fiore e realizzazione di parcheggio” – 
Approvazione progetto. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di luglio, con inizio alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 

 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 13.08.2012 venivano approvate 

le linee programmatiche 2012/2017 e nella sezione urbanistica - lavori pubblici - arredo 
urbano – manutenzione – infrastruttura – trasporti, si poneva l’obiettivo del miglioramento 
delle condizioni generali delle strade urbane comunali attraverso interventi mirati sulle 
principali arterie cittadine e sulle strade di collegamento con i paesi limitrofi; 

 
CHE l’allargamento di via Tommaso Fiore risulta di fondamentale importanza ai fini 

del miglioramento della viabilità urbana e di collegamento tra le principali direttrici 
extracomunali (via Polignano – via Conversano), in quanto a causa dell’attuale 
conformazione a gomito del primo tratto ad incrocio con via N. Pinto, spesso i mezzi 
pesanti hanno difficoltà ad effettuare la manovra di svolta, pregiudicando la scorrevolezza 
del traffico stradale; 
 

CHE, tra l’altro, nella zona non vi sono aree attrezzate a verde; 
 
CHE l’ “Allargamento di via Tommaso Fiore e realizzazione di parcheggio”, sarebbe 

estremamente rilevante per una maggiore sicurezza del traffico e per un miglioramento 
della condizione generale del tratto viario di cui si tratta, con il preciso obiettivo di 
contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell’Ente; 

 
CHE, all’uopo, con determinazione del Responsabile del VI Servizio, n. 142 del 

31.12.2013, è stato conferito incarico professionale all’arch. Marialuisa ROTOLO, con 
studio professionale in Monopoli (Ba) alla via Baione n. 19 l’incarico per la redazione 
del rilievo e del progetto definitivo finalizzato all’ “Allargamento di via Tommaso Fiore e 
realizzazione di parcheggio”; 

   
CHE, con  nota del 13.05.2014, acclarata in pari data al protocollo generale del 

Comune al n. 8202, l’arch. Marialuisa ROTOLO ha presentato il progetto, in n. 4 copie, 
costituito dai seguenti elaborati:  

 
- Relazione tecnico illustrativa e Quadro Economico; 
- Relazione specialistica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitario; 
- Piano particellare di esproprio; 
- Relazione piano particellare; 
- Prime Indicazioni Sicurezza e Coordinamento; 
- Fornitura Sicurezza; 
- Disciplinare descrittivo prestazionale; 
- Schema di contratto d’appalto; 
- Tav. 01 Inquadramento planimetrico; 
- Tav. 01 A Documentazione fotografica; 
- Tav. 02 Stato dei luoghi e di progetto; 

 
e dal seguente quadro economico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A IMPORTO DEI LAVORI 

A1 Importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso d'asta) 75.500,00 €  

A2 2.732,60 €  

A3 78.232,60 €  

B 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

ALLARGAMENTO DI VIA TOMMASO FIORE E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 

Oneri speciali della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso 

d'asta) 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Progettazione esecutiva spese tecniche generali per la proget

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, 
procedere all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 201.520,71; 

 
 RITENUTO di candidare il progetto a finanziamento pubblico, inserendolo nel 
programma triennale 2015-2017, anno 2016; 
 

VISTO il parere " favorevole” in  ordine  alla  regolarità tecnica espresso in data 
26.06.2015, dal Responsabile del Settore VI, Ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del   D. Lgs. 267/00; 

 
VISTO  il  parere " favorevole”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso in 

data 03.07.2015 dal  Responsabile  del  Settore IV , Finanziario - Tributi, dott.ssa Maria 
Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto definitivo relativo 
all’“Allargamento di via Tommaso Fiore e realizzazione di parcheggio” dell’importo 
complessivo di € 201.520,71, redatto dall’arch. Marialuisa ROTOLO, costituito dai seguenti 
elaborati:  
 

- Relazione tecnico illustrativa e Quadro Economico; 
- Relazione specialistica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitario; 
- Piano particellare di esproprio; 
- Relazione piano particellare; 
- Prime Indicazioni Sicurezza e Coordinamento; 
- Fornitura Sicurezza; 
- Disciplinare descrittivo prestazionale; 
- Schema di contratto d’appalto; 
- Tav. 01 Inquadramento planimetrico; 
- Tav. 01 A Documentazione fotografica; 
- Tav. 02 Stato dei luoghi e di progetto; 
 
e dal seguente quadro economico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A IMPORTO DEI LAVORI 

A1 Importo per l'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso d'asta) 75.500,00 €  

A2 2.732,60 €  

A3 78.232,60 €  

B 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

ALLARGAMENTO DI VIA TOMMASO FIORE E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 

Oneri speciali della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso 

d'asta) 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Progettazione esecutiva spese tecniche generali per la proget

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



    
DI DARE ATTO che tale progetto costituisce, ai sensi degli artt. 8 e 12 della Legge 
Regionale 22/2/2005 n. 3, così come modificati dalla Legge Regionale 08/03/2007 n. 3,  
variante allo strumento urbanistico vigente, approvato definitivamente dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 2248 in data 18/05/1995, per cui necessita di approvazione 
da parte del Consiglio Comunale, la quale variante non è soggetta a controllo, 
autorizzazione e approvazione regionale; 
 
DI DARE ATTO che il progetto dovrà essere inserito nel programma triennale 2015-2017, 
anno 2016; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla candidatura del progetto a finanziamento pubblico a 
valere sull’annualità 2016; 
 
DI DARE ATTO che si dovrà inserire la predetta candidatura a finanziamento nei 
documenti di programmazione finanziaria 2015-2017, anno 2016, in fase di 
predisposizione, con allocazione alla Risorsa 4.03.1020, Intervento 2.08.01.01; 
 
DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. f.f. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione 
per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa la necessaria assunzione della spesa 
complessiva a carico del civico bilancio. 
     

      Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 26/06/2015 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 03/07/2015 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1117 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/07/2015 al 01/08/2015. 

Castellana Grotte, 17 Luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2015 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 Luglio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




